Российская федерация
Ростовская область

Морозовский район

Муниципальное образование

«Вольно - Донское сельское поселение»

Администрация

Вольно - Донского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«06» августа2013г.                           ст. Вольно- Донская                                   № 56
О создании  нештатных

аварийно - спасательных

 формирований  на территории

Вольно - Донского сельского поселения

              В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом МЧС России от 23 декабря 2005 года № 999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить:
1.1 Положение о нештатных аварийно-спасательных формированиях на территории Вольно - Донского сельского поселения

 (приложение 1);
1.2 Перечень организаций, создающих территориальное нештатное аварийно-спасательное формирование (приложение 2);
1.3 Схему организации сводной команды территориального нештатного аварийно-спасательного формирования (приложение 3).
2.  Рекомендовать руководителям организаций и учреждений Вольно- Донского сельского поселения:
   2.1 Принять правовые акты о создании нештатных аварийно - спасательных формирований в соответствии с настоящим Положением;
   2.2 Организовать создание, оснащение и подготовку нештатных аварийно - спасательных формирований, согласно приложениям (1-3) настоящего постановления;
   2.3. Осуществлять постоянный контроль за созданием, оснащением и подготовкой нештатных аварийно-спасательных формирований;
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Вольно - Донского
сельского поселения                                                                 А.П.Кореньков
Приложение №1

к постановлению Администрации

 Вольно - Донского

сельского поселения

 от «06» августа 2013г. №56
ПОЛОЖЕНИЕ
о нештатных аварийно-спасательных формированиях
на территории Вольно - Донского сельского поселения

1.Общие положения
1.  Настоящее Положение определяет порядок создания, подготовки, оснащения и применения нештатных аварийно-спасательных формирований в составе сил гражданской обороны на территории  Вольно – Донского сельского поселения.
1.2  Нештатные аварийно - спасательные формирования (далее формирования) представляют собой самостоятельные структуры, созданные на нештатной основе, оснащенные специальным техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, подготовленные для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения и зонах чрезвычайных ситуаций.

1.3 Формирования создаются организациями,  имеющими потенциально опасные производственные объекты и эксплуатирующими их, а также имеющими важное  экономическое значение или представляющими высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в  мирное время,  и другими организациями из числа своих работников.

1.4 Основными задачами являются:
- проведение аварийно-спасательных работ и первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при ведении или вследствие этих действий;
- участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в борьбе с пожарами и ликвидации последствий, вызванных террористическими актами.
- обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому (бактериологическому) и иному заражению (загрязнению);
- санитарная обработка населения,  специальная обработка техники, зданий и обеззараживание территорий;
- участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения населения;
- обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам восстановления и поддержания порядка,  связи и оповещения, защиты животных и растений, медицинского, автотранспортного обеспечения.
1.5 Состав, структура и оснащение формирований определяются руководителями организаций в соответствии с настоящим Порядком создания нештатных аварийно - спасательных формирований, утверждённым приказом Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России) и с учетом методических рекомендаций по созданию, подготовке, оснащению и применению нештатных аварийно-спасательных формирований, разрабатываемых МЧС России и настоящим Положением, исходя из задач гражданской обороны и защиты населения.
1.6 Применение формирований осуществляется по планам гражданской обороны и защиты населения, планам действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Вольно- Донского сельского поселения разрабатываемым в установленном порядке.

1.7 Администрация  Вольно – Донского сельского  поселения в праве:
- определять организации, находящиеся в сфере их ведения, которые создают, подготавливают и оснащают формирования;
- вести реестры организаций, создающих формирования;
- организовывать планирование применения формирований;
- организовывать создание, подготовку территориальных формирований.

1.8. Организации, создающие формирования:
- разрабатывают структуру и табели оснащения формирований специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и имуществом;
- укомплектовывают формирования личным составом, оснащают их специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и имуществом.
- осуществляют подготовку и руководство деятельностью формирований;
- осуществляют планирование применения формирований;
- поддерживают формирования в состоянии готовности к выполнению задач по предназначению;
1.9. Основаниями для ликвидации формирований, обязательное создание которых предусмотрено законодательством Российской Федерации, являются прекращение функционирования организаций или устранение опасности возникновения чрезвычайных ситуаций, для предупреждения и ликвидации которых предназначались указанные формирования.
Решение о ликвидации формирований, обязательное создание которых, предусмотрено законодательством Российской Федерации, принимают создавшие их организации по согласованию с МКУ МР «УГОЧС МР РО», а также по согласованию с соответствующими органами государственного надзора.

2. Виды нештатных аварийно-спасательных формирований
           Нештатные аварийно-спасательные формирования подразделяются:
- по подчиненности: территориальные и объектовые;
- по составу, исходя из возможностей по созданию, комплектованию специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами и аттестации: посты, группы, звенья, команды;
- по предназначению:  инженерной разведки, разбора завалов, спасательные, аварийно-технические, противопожарные.
2.1. Территориальное формирование предназначается для выполнения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций, наращивания группировки сил гражданской обороны в Единой государственной системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ на наиболее важных участках.
2.3 Территориальное формирование подчиняется главе администрации поселения.  Схема территориального формирования приведена в приложении № 3.
2.4 Базой для создания территориального формирования являются организации, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.
2.5 Для нештатных аварийно-спасательных формирований сроки приведения в готовность не должны превышать: в мирное время - 24 часа.
 3. Комплектование нештатных аварийно-спасательных формирований
личным составом
3.1 Личный состав формирований комплектуется за счет работников организаций. Военнообязанные, имеющие мобилизационные предписания, могут включаться в нештатные аварийно-спасательные формирования на период до их призыва (мобилизации).
3. 2. Граждане, проходящие альтернативную гражданскую службу взамен военной службы по призыву, также могут включаться в состав формирований.
3.3 Зачисление граждан в состав нештатных аварийно-спасательных формирований производится приказом руководителя организации.
3.4 Основной состав руководителей и специалистов нештатных аварийно-спасательных формирований, предназначенных для непосредственного выполнения аварийно-спасательных работ, в первую очередь комплектуется аттестованными спасателями, а также квалифицированными специалистами существующих аварийно-восстановительных, ремонтно-восстановительных, медицинских и других подразделений.

4. Обеспечение нештатных аварийно-спасательных формирований техникой и имуществом
4.1 Обеспечение нештатных аварийно-спасательных формирований техникой и имуществом, согласно предусмотренным штатным перечням, осуществляется за счет техники и имущества, имеющихся в организациях для обеспечения производственной деятельности.
4.2 Накопление, хранение и использование материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения формирований осуществляется с учетом методических рекомендаций по созданию, подготовке, оснащению и применению нештатных аварийно-спасательных формирований.
4.3 Финансирование создания и деятельности формирований осуществляется за счет финансовых средств организаций, создающих формирования, с учетом положений статьи 9 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».
4.4 Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрезвычайных ситуаций за счёт собственных средств.

 5. Подготовка и обучение нештатных аварийно-спасательных формирований
5.1.  Подготовка и обучение формирований для решения задач гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляются в соответствии со статьей 8 Федерального закона «О гражданской обороне» от 12 февраля 1998г. № 28-ФЗ, со статьей 14 Федерального закона "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ,
постановлением Правительства РФ «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» от 02.11.2000г № 841, и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, постановлениями городского округа город Бор, организационно-методическими указаниями МЧС России по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, организационно- методическими указаниями МЧС России по подготовке населения Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, нормативно-техническими документами организаций, создающих формирования.

5.2.  Подготовка нештатных аварийно-спасательных формирований включает: обучение по программам подготовки спасателей в учебных центрах и иных образовательных учреждениях в соответствии с Основными положениями аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и спасателей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 1997г. № 1479 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 48, ст.5561);
- обучение руководителей формирований в учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации и на курсах гражданской обороны в организациях имеющих лицензию на профильное обучение;
- обучение личного состава в организации в соответствии с примерной программой обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований, рекомендуемой МЧС России;
- участие формирований в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, а также практических мероприятий по ликвидации последствий аварий и катастроф в соответствии с планом основных мероприятий.
5.3 Обучение личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований в организации включает базовую и специальную подготовку. Обучение планируется и проводится по программе подготовки нештатных аварийно-спасательных формирований в рабочее время. Примерные программы обучения нештатных аварийно-спасательных формирований разрабатываются и утверждаются МЧС России.

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Вольно – Донского

сельского поселения

 от «06» августа2013г. №56
ПЕРЕЧЕНЬ

организаций создающих нештатные аварийно - спасательные формирования на территории Вольно - Донского сельского поселения.

	№

п/п
	            Наименование

             организации
	Адрес юридического              лица
	 руководитель

	Примечание

	1.
	ЗАО «Борец»
	Ст. Вольно – Донская

ул. Советская 2

3-46-33
	 А.В.Скрынников

	2.
	ЗАО «Вишневское»
	Х. Вишневка ул. Центральная

3-50-05
	В.И. Синявцев

Приложение № 3

к постановлению Администрации

 Вольно - Донского

сельского поселения

 от «06» августа2013г. №56
Схема

организации сводной команды территориального (объектового) нештатного аварийно-спасательного формирования
1. Командир команды территориального (объектового) нештатного аварийно-спасательного формирования.

2. Звено разведки

3. Техническое звено

4. Сандружина